
 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 11 DE MAIO DE 2021, DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO 

DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, DO RIO IRANI E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

“Dispõe sobre o relatório técnico do ano II – 

2020-2021 (até maio de 2021) ”. 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

CHAPECÓ, DO RIO IRANI E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Chapecó e 

Irani, instituído pelo Decreto nº 668 de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado de Santa 

Catarina, no uso das suas atribuições e com supedâneo na Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 

do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e considerando a aprovação em votação na 

assembleia geral extraordinária, realizado em 11 de maio de 2021: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Relatório Técnico do Ano II – 2020-2021 (até maio de 2021), apresentando pela 

entidade executiva ECOPEF, que se encontra no Anexo 1 desta resolução. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Chapecó/SC, 11 de maio de 2021. 

 

 

 

 

Clenoir Antonio Soares 

Presidente do Comitê Chapecó e Irani 

 



 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

RELATÓRIO TÉCNICO ANO II (2020-2021) 

COMITÊ CHAPECÓ E IRANI 

ANO 2020-2021 

 

Preparado para: 

 

 

Chapecó/SC, 11 de maio de 2021 

 

 

RELATÓRIO TÉCNICO ANO II (2020-2021) 



 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

 

NOME DO COMITÊ: COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, 

DO RIO IRANI E BACIAS CONTÍGUAS 

 

DECRETO DE CRIAÇÃO: Nº3499, de 08 de setembro de 2010, transformado pelo Decreto nº 668 de 

17 de junho de 2020 

 

ENDEREÇO: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó-SC 

SITE: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani 

TELEFONE: 49 99804-6022 

E-MAIL: comitechapecoirani@gmail.com 

 

DIRETORIA: 

Presidente: Clenoir Antonio Soares 

Vice-Presidente: Adir Faccio 

Secretário Executivo: Manuela Gazzoni dos Passos 

 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES: Engenheiro Sanitarista 

e Ambiental André Leão Assessor Técnico da entidade executiva ECOPEF à Serviço do Comitê 

Chapecó e Irani. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

INTRODUÇÃO 

 

 

O presente relatório técnico corresponde ao ano II de atuação da entidade executiva Ecopef 

frente ao Comitê Chapecó e Irani, referente aos anos de 2020 (janeiro a dezembro) e 2021 (janeiro a maio). 

A apresentação dos resultados da sequência tem como requisitos aqueles previstos no termo 

de colaboração nº 005/2018 entre SDE e ECOPEF para operacionalização dos Comitês Oeste de Santa 

Catarina (Antas, Chapecó e Irani, Jacutinga e Peixe). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

RESULTADOS DOS INDICADORES NO PERÍODO DE ATUAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTIVA – COMITÊ 

CHAPECÓ E IRANI (2020-2021) 

 

INDICADOR MICROINDICADOR 

META/RESULTADO POR 

COMITÊ 

CHAPECÓ E IRANI 

1 - EXECUÇÃO DAS 

ATIVIDADES PLANEJADAS 

Capacidade e agilidade da 

tomada de decisões para o 

alcance de metas da agenda de 

atividades 

CUMPRIMENTO DO CALENDÁRIO 

DE REUNIÕES (nº total de 

reuniões ordinária, 

extraordinária, comissão 

consultiva e câmaras técnicas por 

ano) 

8 

03 AGO 

05 DIRETORIA E CC 

07 CT CRISE HIDRICA 

05 CT RIO URUGUAI 

TOTAL: 20 

CUMPRIMENTO DAS AÇÕES 

PROGRAMADAS (nº total de 

ações programadas - ações 

previstas no plano de trabalho 

do comitê) 

5 50 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS (nº 

total de projetos elaborados por 

ano) 

1 1 

2 - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

E FINANCEIRA 

Desempenho operacional com 

o menor custo sem 

comprometer os demais 

indicadores 

CUSTOS FIXOS DA ENTIDADE 

EXECUTIVA (relação entre os 

valores realizados e 

programados) 

70% 90,59% 

CUSTO DAS DEMAIS ATIVIDADES 

E SERVIÇOS DE TERCEIROS 

(relação entre os valores 

realizados e programados) 

70% 90,59% 



 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

3 - AVALIAÇÃO PELOS 

MEMBROS                       

Reconhecimento pelos 

membros do Comitê das ações 

da Entidade Executiva 

AVALIAÇÃO DA ENTIDADE 

EXECUTIVA PELOS MEMBROS DO 

COMITÊ 

7 9,22 

4 - GERENCIAMENTO INTERNO                                             

Atendimento às datas previstas 

anualmente para a 

apresentação do relatório de 

gestão, da prestação de 

contas, envio do extrato do 

demonstrativo financeiro no 

Diário Oficial 

PONTUALIDADE QUANTO AO 

CUMPRIMENTO DAS 

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E 

ATIVIDADES PARA O COMITÊ 

(percentual de ações realizadas 

nas datas previstas no calendário 

das atividades) 

90% 100% 

5 - COMUNICAÇÃO E 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL                                                      

Capacidade de veiculação de 

informações aos membros e 

aos grupos de interesse 

externos ao Comitê 

MOBILIZAÇÃO PARA AS 

REUNIÕES DO COMITÊ 

(percentual de participantes nas 

reuniões - AGO, AGE, Comissão 

consultiva, Câmaras Técnicas, 

Grupos de Trabalho) 

51% 

AGO’S 90% 

CC 39% 

CT’s 68% 

MÉDIA GERAL  66% 

NÚMERO DE CAPACITAÇÕES 

TÉCNICAS (quantidade de 

capacitações técnicas sobre 

conceitos de gestão de recursos 

hídricos, cadastro de usuários de 

recursos hídricos, instrumentos 

de gestão, prestação de contas e 

tópicos gerais escolhidos pelo 

comitê) 

5 7 

NÚMERO DE INFORMATIVOS 

ANUAIS (Número de informativos 
6 7 



 

 
 
 

 

Comitê Chapecó e Irani Endereço: Servidão Anjo da Guarda 295-D EFAPI, Chapecó - SC, CEP 89809-900 
Fone: (49) 998046022 – e-mail: comitechapecoirani@gmail.com  

  

publicados em forma impressa ou 

eletrônica) 

NÚMERO DE PUBLICAÇÕES EM 

PÁGINA ELETRÔNICA - SITE 

ÁGUAS (Número de notícias 

postadas na página por ano) 

12 46 

QUALIDADE DOS INFORMATIVOS 

MENSAIS E PUBLICAÇÕES DOS 

COMITÊS (Avaliação do conteúdo 

pelos membros do CBH) 

8 8,43 

6 - REPRESENTATIVIDADE NO 

PLENÁRIO DO COMITÊ                                   

Capacidade de mobilização 

social 

PARTICIPAÇÃO DOS 

REPRESENTANTES NO 

SEGMENTO DOS ÓRGÃOS DA 

ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL E 

FEDERAL (% mínimo de 

representatividade do respectivo 

setor) 

50% 

90% AGO 

33% CC 

58,5 CT’s 

MÉDIA: 60,5%  

PARTICIPAÇÃO DOS 

REPRESENTANTES NO 

SEGMENTO DE USUÁRIOS DE 

ÁGUA (% mínimo de 

representatividade do respectivo 

setor) 

50% 

94% AGO 

47% CC 

75% CT 

MÉDIA: 72%  

PARTICIPAÇÃO DOS 

REPRESENTANTES NO 

SEGMENTO POPULAÇÃO DA 

BACIA (% mínimo de 

representatividade do respectivo 

setor) 

50% 

85% AGO 

45% CC 

75% CT 

MÉDIA: 68% 

 

 
 


